

TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Hải Dương, ngày 07 tháng 5 năm 2020

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ SỞ LỊCH SỬ	KH/BTGTU
ĐẾN	Số: 1253
	Ngày: 11/5/20
Chuyên:	Tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

**động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng
(01/8/1930 - 01/8/2020)**

Thực hiện Hướng dẫn số 125-KH/BTGTW, ngày 18/3/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức kỷ niệm năm chẵn, năm tròn Ngày truyền thống các ban và các cơ quan của Đảng; Thông báo số 1717-TB/TU, ngày 14/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm năm chẵn, năm tròn Ngày truyền thống các ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành của tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng Cộng sản Việt Nam (01/8/1930 - 01/8/2020), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phát huy truyền thống vẻ vang và những đóng góp của ngành Tuyên giáo trong suốt 90 năm qua đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc ta; đóng góp của ngành Tuyên giáo Hải Dương vào công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ và sự phát triển chung của tỉnh. Qua đó, củng cố niềm tin, khơi dậy lòng tự hào của đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo trong tỉnh.

2. Cổ vũ, động viên đội ngũ cán bộ, công chức ngành Tuyên giáo toàn tỉnh giữ gìn, phát huy truyền thống cách mạng, lịch sử vẻ vang của ngành; nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, đổi mới tư duy, nội dung, phương thức và phong cách để nâng cao chất lượng công tác tham mưu, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đề ra.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi; gắn các hoạt động kỷ niệm với việc phát động phong trào thi đua trong toàn ngành, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các hoạt động chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2020.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và sinh hoạt chính trị

Ban Tuyên giáo các cấp trong tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và sinh hoạt chính trị nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020)

1.1 Nội dung tuyên truyền

- Truyền thống vẻ vang và những đóng góp của ngành Tuyên giáo trong suốt 90 năm qua đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc ta.

- Đóng góp của ngành Tuyên giáo Hải Dương vào công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ và sự phát triển chung của tỉnh.

- Kết quả các hoạt động nổi bật, gương tập thể, cá nhân có những đóng góp tích cực trong công tác tuyên giáo qua các thời kỳ...

- Các hoạt động sôi nổi của ngành Tuyên giáo toàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2020 và đặc biệt là đợt thi đua lập thành tích chào mừng Ngày truyền thống Ngành tuyên giáo của Đảng và Đại hội Đảng các cấp, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Căn cứ vào kế hoạch, đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy bổ sung các nội dung cần thiết của đơn vị mình để tập trung tuyên truyền.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương, hệ thống đài phát thanh các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn...

- Tuyên truyền trực quan qua băng rôn, khẩu hiệu, hình nền trên mạng xã hội...; thông qua tiếp sóng phim tài liệu 90 năm truyền thống ngành Tuyên giáo, trên kênh VTV1, Đài Truyền hình Việt Nam.

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên; tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống lồng ghép thông qua sinh hoạt chi bộ. Tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu “90 năm truyền thống ngành Tuyên giáo” do Trung ương phát động.

- Viết, đăng tải tin, bài tuyên truyền về truyền thống của ngành Tuyên giáo; gương tập thể, cá nhân có những đóng góp tích cực trong công tác tuyên giáo qua các thời kỳ...trên Cổng thông tin điện tử của địa phương, đơn vị; trên Trang thông tin điện tử, các kênh thông tin trên mạng xã hội của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. ..

1.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2020

2. Biên soạn, phát hành tập san “Tuyên giáo Hải Dương”

- Thời gian biên soạn và phát hành: Từ tháng 5 đến tháng 7/2020.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

3. Tổ chức gặp mặt, tọa đàm “90 năm công tác Tuyên giáo của Đảng bộ tỉnh Hải Dương (1930 - 2020)”

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2020.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lý luận chính trị và lịch sử Đảng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

4. Tổ chức giải thể thao Ngành Tuyên giáo tỉnh Hải Dương

- Thành phần: Cán bộ ngành Tuyên giáo các cấp tỉnh Hải Dương; mời các cơ quan khối tuyên truyền, khối khoa giáo tỉnh tham gia.

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến từ 20-25/7/2020.

- Địa điểm: Nhà thi đấu thể thao tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Khoa giáo.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

5. Công tác thi đua khen thưởng

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Ngày truyền thống Ngành tuyên giáo của Đảng và Đại hội Đảng các cấp, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn ngành Tuyên giáo Hải Dương. Trong đó, tập trung vào một số nội dung: Phấn đấu rèn luyện, tu dưỡng theo chuẩn mực đạo đức cán bộ Tuyên giáo tỉnh Hải Dương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt mọi nhiệm vụ chính trị của ngành Tuyên giáo năm 2020; xây dựng tập thể lao động tiên tiến, xây dựng cơ quan văn hóa... (Phát động từ tháng 5, tổng kết, khen thưởng gắn với đợt tổng kết công tác Tuyên giáo cuối năm)

- Ban tuyên giáo các cấp tiến hành rà soát, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên giáo 5 năm (2015-2020), đề nghị cấp ủy và Hội đồng thi đua, khen thưởng cùng cấp khen thưởng theo quy định.

- Tiến hành rà soát, lập danh sách cán bộ, công chức, người lao động trong Ngành tuyên giáo cũng như cán bộ ngoài ngành đã có nhiều đóng góp cho công tác tuyên giáo (đủ điều kiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương), đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương tặng kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tuyên giáo" (từ tháng 5 đến tháng 7/2020)

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2020

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

6. Đối với Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tổ chức một số hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng phù hợp với tình hình thực tế (Tổ chức hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt truyền thống, hoạt động về nguồn...).

- Tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

- Rà soát, đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tuyên giáo” cho cán bộ trong, ngoài ngành Tuyên giáo của địa phương, đơn vị đủ điều kiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Ngành Tuyên giáo của Đảng; chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm trong Ngành Tuyên giáo toàn tỉnh. Căn cứ phân công công việc, các phòng chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể tham mưu tổ chức tốt nội dung công việc theo kế hoạch.

2. Đề nghị Thường trực cấp ủy các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện cho Ban Tuyên giáo cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, tạo không khí phấn khởi, thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị, góp phần vào thành công của Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại Hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

3. Ban Tuyên giáo các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy bám sát sự chỉ đạo, định hướng của cấp ủy và kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, thiết thực, phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị; chỉ đạo và tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú; đồng thời tham gia tích cực các hoạt động kỷ niệm tại tỉnh khi có yêu cầu; chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng phù hợp với tình hình địa phương, cơ sở.

4. Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2020) của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hải Dương, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Lãnh đạo, các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Ban, Sở, Ngành của Tỉnh;
- Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh;
- Thường trực cấp ủy, Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu Phòng TH.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thị Nhật Thu